



บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

EFORL AIM PUBLIC COMPANY LIMITED

แบบ 56-1 ประจำปี 2562

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(ควรพิจารณาควบคู่กับการเงินฉบับสมบูรณ์)

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม พันบาท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	34,388	-57%	79,117	26%	62,868
เงินลงทุนชั่วคราว	148	1%	146	1%	144
ลูกหนี้การค้า - ลูกค้าทั่วไป	461,589	-26%	624,382	4%	599,141
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	377	139%	158	-98%	9,670
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	91,819	-6%	98,116	100%	-
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย	200	100%	-	-	-
เงินให้กู้ยืม - บริษัทอื่น	100,000	0%	100,000	100%	-
สินค้าคงเหลือ	589,796	-6%	629,121	-12%	712,747
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,638	-16%	10,266	94%	5,305
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	71	-94%	1,128	-2%	1,153
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23,185	81%	12,787	-28%	17,786
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-100%	137,974
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,310,211</b>	<b>-16%</b>	<b>1,555,221</b>	<b>1%</b>	<b>1,546,788</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	3,186	-66%	9,478	96%	4,826
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	15,745	0%	15,690	0%	15,632
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	-	-	-	-
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าระยะยาว	-	-	-	-100%	1,128
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	340,566	-15%	398,450	-24%	524,105
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	735,364	-39%	1,203,804	-22%	1,552,685
ค่าความนิยม	-	-	-	-100%	85,929
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,276	59%	7,700	-32%	11,315
เงินประกันสัญญาเช่า	24,918	-1%	25,124	-82%	141,099
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,419	-24%	1,876	-12%	2,122
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,133,474</b>	<b>-32%</b>	<b>1,662,122</b>	<b>-29%</b>	<b>2,338,841</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,443,685</b>	<b>-24%</b>	<b>3,217,343</b>	<b>-17%</b>	<b>3,885,629</b>

งบการเงินรวม	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>หนี้สิน</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	821,026	-10%	911,403	0%	913,994
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป	455,551	-19%	559,093	21%	462,157
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	74,569	-18%	90,405	-20%	112,826
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - ผู้ค้าทั่วไป	4,914	100%	-	-100%	1,961
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	-	-100%	28,695
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	119,653	25%	95,374	74%	54,910
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย					
- บุคคลและบริษัทอื่นๆ	16,172	100%	-	-100%	2,242
- บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	38,763	-13%	44,494	-69%	142,725
รายได้รับล่วงหน้า	41,487	70%	24,434	-85%	161,981
รายได้รับล่วงหน้าค่าแฟรนไชส์	91,589	0%	91,589	100%	-
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	10,198	202%	3,382	127%	1,493
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	409,996	97%	207,908	-8%	225,002
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-100%	4,406	100%	-
ประมาณการหนี้สินภายใต้โปรแกรมส่งเสริมการขายกับลูกค้า	-	-	-	-100%	598
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,815	-64%	21,764	84%	11,827
ค่านายหน้าค้างจ่าย	26,495	-100%	26,748	-53%	57,181
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	243,009	48%	164,621	-77%	712,288
หนี้สินส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-100%	88,804
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,361,237</b>	<b>5%</b>	<b>2,245,621</b>	<b>-25%</b>	<b>2,978,684</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4,891	-67%	14,762	52%	9,714
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-100%	412,893	-38%	670,232
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19,035	52%	12,562	-22%	16,128
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	159,230	-36%	250,230	-17%	300,078
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,865	-15%	4,558	-28%	6,356
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>187,021</b>	<b>-73%</b>	<b>695,005</b>	<b>-31%</b>	<b>1,002,508</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,548,258</b>	<b>-13%</b>	<b>2,940,626</b>	<b>-26%</b>	<b>3,981,192</b>

งบการเงินรวม พันบาท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.075 บาท					
- ทุนจดทะเบียน 42,420,730,824 หุ้น					
(2560: 21,299,064,874 หุ้น)					
(2561: 34,366,517,806)	3,181,555		2,577,489		1,597,430
- ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 32,216,851,992 หุ้น	2,416,264	0%	2,416,264	100%	1,208,122
(2560: 16,108,289,826 หุ้น)					
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	185	100%	-	0%	
ส่วนเกิน (ต่ำ) มูลค่าหุ้น	(299,078)	0%	(299,078)	-213%	264,984
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	29,845	0%	29,845	0%	29,845
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	37,094	-12%	42,195	100%	-
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน					
ในบริษัทย่อย	175,653	3098%	5,493	-97%	216,816
กำไร (ขาดทุน) สะสม					
- จัดสรรเพื่อเป็นสำรองตามกฎหมาย	37,000	0%	37,000	0%	37,000
- ยังไม่ได้จัดสรร	(2,072,823)	16%	(1,789,259)	10%	(1,625,352)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท</b>	<b>324,140</b>	<b>-27%</b>	<b>442,460</b>	<b>237%</b>	<b>131,415</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(428,713)	159%	(165,743)	-27%	(226,978)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>(104,573)</b>	<b>-138%</b>	<b>276,717</b>	<b>-390%</b>	<b>(95,563)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,443,685</b>	<b>-24%</b>	<b>3,217,343</b>	<b>-17%</b>	<b>3,885,629</b>

## บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

งบการเงินรวม พันบาท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>					
รายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์	1,798,286	-3%	1,849,140	2%	1,815,827
รายได้จากการขายและให้บริการด้านความงาม	123,191	-42%	210,974	-68%	657,968
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>1,921,477</b>	<b>-7%</b>	<b>2,060,114</b>	<b>-17%</b>	<b>2,473,795</b>
<b>ต้นทุนขายและบริการ</b>					
ต้นทุนขายและบริการเครื่องมือแพทย์	(1,149,263)	-3%	(1,183,532)	2%	(1,162,402)
ต้นทุนขายและให้บริการด้านความงาม	(192,100)	-22%	(247,471)	-71%	(866,792)
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>(1,341,363)</b>	<b>-6%</b>	<b>(1,431,003)</b>	<b>-29%</b>	<b>(2,029,194)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>580,114</b>	<b>-8%</b>	<b>629,111</b>	<b>42%</b>	<b>444,601</b>
รายได้อื่น	72,604	-79%	338,396	839%	36,032
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(440,230)	23%	(358,432)	-24%	(474,193)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(314,967)	-3%	(325,688)	-7%	(350,207)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	(455,561)	-10%	(505,135)	-73%	(1,858,586)
ต้นทุนทางการเงิน	(82,372)	-39%	(134,192)	-21%	(170,330)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(640,412)</b>	<b>80%</b>	<b>(355,940)</b>	<b>-85%</b>	<b>(2,372,683)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	49,830	258%	13,925	61%	8,634
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี - การดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>(590,582)</b>	<b>73%</b>	<b>(342,015)</b>	<b>-86%</b>	<b>(2,364,049)</b>
ขาดทุน - การดำเนินงานที่ยกเลิก	-	100%	(2,704)	-95%	(51,421)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>(590,582)</b>	<b>71%</b>	<b>(344,719)</b>	<b>-86%</b>	<b>(2,415,470)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>					
<b>รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปได้</b>					
<b>ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>					
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน - สุทธิจากภาษี	-	-100%	66,240	100%	-
<b>รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปได้</b>					
<b>ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>					
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย					
- สุทธิจากภาษี	-	-100%	4,273	-43%	7,490
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(590,582)</b>	<b>115%</b>	<b>(274,206)</b>	<b>-89%</b>	<b>(2,407,980)</b>
<b>การแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(272,672)	64%	(166,308)	-86%	(1,163,113)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(317,910)	78%	(178,411)	-86%	(1,252,357)
	<b>(590,582)</b>	<b>71%</b>	<b>(344,719)</b>	<b>-86%</b>	<b>(2,415,470)</b>

งบการเงินรวม พันบาท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(272,672)	124%	(121,712)	-89%	(1,155,623)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(317,910)	108%	(152,494)	-88%	(1,252,357)
	<b>(590,582)</b>	<b>115%</b>	<b>(274,206)</b>	<b>-89%</b>	<b>(2,407,980)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>					
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	(0.0085)	16%	(0.0073)	-90%	(0.0762)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	32,216,852	42%	22,740,610	49%	15,257,471

## บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

งบการเงินรวม	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท											
	ทุนที่ออก	เงินรับ	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ผลต่างจากการ	เปลี่ยนแปลง	กำไร(ขาดทุน) สะสม			ส่วนได้เสียที่		
	และชำระ	ล่วงหน้าค่า	(ต่ำ)มูลค่า	จากการ	ส่วนเกินทุนจากการ	สัดส่วนเงินลงทุน	สำรองตาม	ยังไม่ได้	รวม	ไม่มีอำนาจ	รวม	
พันบาท	แล้ว	หุ้น	หุ้น	ลดทุน	ตีราคาที่ดิน	ในบริษัทย่อย	กฎหมาย	จัดสรร		ควบคุม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,034,307		114,518	29,845		-	216,816	37,000	(469,729)	962,757	1,025,379	1,988,136
เพิ่มทุนระหว่างปี	173,815		150,466	-		-	-	-	-	324,281	-	324,281
รายการกับผู้ถือหุ้น	173,815		150,466	-		-	-	-	-	324,281	-	324,281
ขาดทุนสำหรับปี	-		-	-		-	-	(1,163,113)	(1,163,113)	(1,252,357)	(2,415,470)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-		-	-		-	-	7,490	7,490	-	7,490	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-		-	-		-	-	(1,155,623)	(1,155,623)	(1,252,357)	(2,407,980)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,208,122		264,984	29,845		-	216,816	37,000	(1,625,352)	131,415	(226,978)	(95,563)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,208,122		264,984	29,845		-	216,816	37,000	(1,625,352)	131,415	(226,978)	(95,563)
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-		-	-		-	(211,323)	-	-	(211,323)	211,323	
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-	-		-	-	-	-	-	2,406	2,406
เพิ่มทุนระหว่างปี	1,208,142		(564,062)	-		-	-	-	-	644,080	-	644,080
รายการกับผู้ถือหุ้น	1,208,142		(564,062)	-		-	(211,323)	-	-	432,757	213,729	646,486
ขาดทุนสำหรับปี	-		-	-		-	-	(166,308)	(166,308)	(178,411)	(344,719)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-		-	-		42,195	-	2,401	44,596	25,917	70,513	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-		-	-		42,195	-	(163,907)	(121,712)	(152,494)	(274,206)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,416,264		(299,078)	29,845		42,195	5,493	37,000	(1,789,259)	442,460	(165,743)	276,717

งบการเงินรวม	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท										
	ทุนที่ออก และชำระ แล้ว	เงินรับ ล่วงหน้าค่า หุ้น	ส่วนเกิน (ต่ำ)มูลค่า หุ้น	ส่วนเกิน จากการ ลดทุน	ผลต่างจากการ ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาที่ดิน	เปลี่ยนแปลง สัดส่วนเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	กำไร(ขาดทุน) สะสม		รวม	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม
พันบาท							สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ที่เคย รายงาน	2,416,264		(299,078)	29,845	42,195	5,493	37,000	(1,789,259)	442,460	(165,743)	276,717
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-		-	-	-	-	-	(10,892)	(10,892)	-	(10,892)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 หลังปรับปรุง	2,416,264	-	(299,078)	29,845	42,195	5,493	37,000	(1,800,151)	431,568	(165,743)	265,825
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	-	-	-	-	(5,101)	170,160	-	-	165,059	-	165,059
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	54,940	54,940
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	185	-	-	-	-	-	-	185	-	185
รายการกับผู้ถือหุ้น	-	185	-	-	(5,101)	170,160	-	-	165,244	54,940	220,184
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	(272,672)	(272,672)	(317,910)	(590,582)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	(272,672)	(272,672)	(317,910)	(590,582)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,416,264	185	(299,078)	29,845	37,094	175,653	37,000	(2,072,823)	324,140	(428,713)	(104,573)



## บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม พันบาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้			
ส่วนที่ยังดำเนินงานต่อเนื่อง	(640,412)	(355,940)	(2,372,683)
ส่วนดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(2,704)	(51,421)
	(640,412)	(358,644)	(2,424,104)
<b>รายการปรับปรุงเพื่อกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็น</b>			
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	95,122	112,404	226,095
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	5,226	7,893	14,929
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว	(2)	(2)	(2)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	173	(922)	281
ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	1,057	1,153	2,644
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	20,374	7,756	28,734
ขาดทุน (กำไร) จากการขายสินทรัพย์	(573)	(308,107)	(1,598)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11,089	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	458,520	531,966	1,823,425
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(2,975)	3,261	4,362
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	9,386	16,841	423
กลับรายการประมาณการหนี้สินภายใต้โปรแกรมส่งเสริมการขายกับลูกค้า	-	(467)	(422)
กลับรายการดอกเบี้ยจ่าย	(43,834)	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	5,972	4,674	5,893
ดอกเบี้ยรับ	(8,261)	(2,302)	(1,045)
ดอกเบี้ยจ่าย	77,146	126,299	155,401
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง</b>			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(11,992)	141,803	(164,984)
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า - ลูกค้าทั่วไป	165,768	(28,502)	182,712
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	(219)	9,512	(7,825)
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	(200)	(70,461)	-
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย	4,275	-	-
สินค้าคงเหลือ	29,939	63,701	155,534
ลูกหนี้ตามสัญญาชำระเงิน	7,920	(9,613)	(2,078)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(8,687)	2,886	13,669
เงินประกันสัญญาเช่า	(4,361)	(488)	(952)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	457	246	(744)

งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
<b>พันบาท</b>			
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป	(99,931)	176,870	(148,190)
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(15,836)	(22,421)	12,799
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	24,279	40,464	36,258
รายได้รับล่วงหน้า	3,438	(110,404)	(4,810)
ค่านายหน้าค้างจ่าย	(253)	(30,433)	8,159
หนี้สินหมุนเวียนและไม่หมุนเวียนอื่น	50,100	(180,344)	534,094
จ่ายดอกเบี้ย	(48,342)	(72,792)	(152,104)
จ่ายภาษีเงินได้	(56,972)	(38,219)	(52,852)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(4,406)	-	-
<b>เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>34,977</b>	<b>(128,195)</b>	<b>408,686</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น	(55)	(58)	(14,846)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์	(51,867)	(18,915)	(148,632)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(958)	(3,900)	(7,771)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1,553	87,145	2,942
รับดอกเบี้ย	6,550	735	795
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	-	(100,000)	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(44,777)</b>	<b>(34,993)</b>	<b>(167,512)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(46,200)	(83,773)	(201,497)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น ๆ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	16,172	(2,242)	(447,758)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(3,055)	(1,808)	(2,854)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(6,000)	(96,900)	127,900
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(216,031)	(282,326)	(536,591)
เงินสดรับค่าหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	185	2,406	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	220,000	644,080	324,281
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(34,929)</b>	<b>179,437</b>	<b>(736,519)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(44,729)	16,249	(495,345)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	79,117	62,868	558,213
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	34,388	79,117	62,868
<b>รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด</b>			
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - ผู้ค้าทั่วไป และบริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	30,656
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ผู้ค้าทั่วไป	4,914	10,000	-
คืนสินทรัพย์ให้บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	(21,819)	-
ซื้อทรัพย์สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	8,745	-
หักกลับเงินประกันสัญญาเช่ากับเจ้าหนี้	4,567	(78,879)	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	-	(82,800)	-

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวม	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>			
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(71.14)	(57.96)	(212.60)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(19.72)	(6.24)	(41.42)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(13.67)	(6.93)	(46.34)
EBIT Margin (%)	(27.98)	(9.25)	(87.75)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	30.19	30.54	18.01
<b>อัตราส่วนการชำระหนี้</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	7.86	6.65	30.29
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(6.77)	(1.65)	(12.93)
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (%)	0.55	0.69	0.52
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (%)	0.21	0.31	0.23
<b>อัตราส่วนแสดงการดำเนินงาน</b>			
อัตราส่วนหมุนเวียนสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	5.40	5.20	3.90
อัตราส่วนหมุนเวียนสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.70	0.68	0.47
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.20	2.13	2.57
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	165.84	171.13	142.29
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.54	3.34	3.54
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	103.20	109.26	103.02
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	2.27	2.34	3.16
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	160.49	156.16	115.61
วงจรเงินสด (วัน)	108.54	124.23	129.69

หมายเหตุ : คำนวณโดยใช้ข้อมูลจากงบการเงินรวม

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท  
(ควรพิจารณาควบคู่กับงบการเงินฉบับสมบูรณ์)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท พันบาท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	24,111	-56%	55,390	56%	35,504
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้า - ลูกหนี้ทั่วไป	407,343	-29%	574,444	4%	551,477
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	263	16%	227	-98%	9,398
ลูกหนี้อื่น - ลูกหนี้ทั่วไป	-	-	-	-	-
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย	41	-25%	55	-100%	64,654
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทย่อย	3,045	100%	-	0%	-
เงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	268,000	458%	48,000	100%	-
เงินให้กู้ยืม - บริษัทอื่น	-	0%	-	0%	-
สินค้าคงเหลือ	418,932	-11%	470,240	-5%	496,585
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,638	-16%	10,266	94%	5,297
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,347	-1%	2,359	-46%	4,369
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย					
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,132,720</b>	<b>-2%</b>	<b>1,160,981</b>	<b>-1%</b>	<b>1,167,284</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	3,186	-66%	9,478	96%	4,826
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	15,745	0%	15,690	0%	15,632
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	59,391	-15%	69,591	0%	69,591
เงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อย	100,000	-86%	699,961	-31%	1,014,714
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	104,241	-9%	114,863	-26%	155,293
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20,266	-37%	32,062	14%	28,192
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,159	71%	5,946	-41%	10,147
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,006	8%	932	11%	842
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>313,994</b>	<b>-67%</b>	<b>948,523</b>	<b>-27%</b>	<b>1,299,237</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,446,714</b>	<b>-31%</b>	<b>2,109,504</b>	<b>-14%</b>	<b>2,466,521</b>

งบการเงินเฉพาะของบริษัท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>หนี้สิน</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	413,103	3%	400,706	-14%	454,985
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป	245,854	-35%	331,571	-15%	382,028
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	76,343	-29%	98,633	-25%	122,938
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - ผู้ค้าทั่วไป	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	-	-100%	5,210
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	114,934	19%	92,922	40%	55,601
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย					
- บุคคลและบริษัทอื่นๆ	-	-	-	-	-
- บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	45,926	6%	42,993	-79%	76,763
รายได้รับล่วงหน้า	19,699	75%	5,001	20%	4,010
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	8,088	80%	1,626	8%	1,493
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	409,996	50%	203,075	-9%	221,402
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-100%	4,219	100%	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5,826	-259%	20,893	50%	10,546
ค่านายหน้าค้างจ่าย	17,218	-47%	25,278	5%	23,897
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	49,895	-14%	56,848	12%	50,127
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,406,882</b>	<b>9%</b>	<b>1,283,765</b>	<b>-10%</b>	<b>1,409,000</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-100%	8,088	-20%	9,714
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-100%	412,893	-61%	665,398
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,992	33%	7,323	-16%	8,463
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	269	100%	-	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>11,261</b>	<b>-3703%</b>	<b>428,304</b>	<b>-60%</b>	<b>683,575</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,418,143</b>	<b>-21%</b>	<b>1,712,069</b>	<b>-22%</b>	<b>2,092,575</b>

งบการเงินเฉพาะของบริษัท พันบาท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.075 บาท					
- ทุนจดทะเบียน 42,420,730,824 หุ้น					
(2561: 34,366,517,806)	3,181,555	24%	2,557,489	60%	1,597,430
(2560: 21,299,064,874 หุ้น)					
- ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 32,216,851,992 หุ้น	2,416,264	0%	2,416,264	100%	1,208,122
(2560: 16,108,289,826 หุ้น)					
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	185	100%	-	-	-
ส่วนเกิน (ต่ำ) มูลค่าหุ้น	(299,078)	0%	(299,078)	-213%	264,984
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	29,845	0%	29,845	0%	29,845
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	-	-	-	-	-
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม					
- จัดสรรเพื่อเป็นสำรองตามกฎหมาย	37,000	0%	37,000	0%	37,000
- ยังไม่ได้จัดสรร	(2,155,645)	21%	(1,786,596)	53%	(1,166,005)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท</b>	<b>28,571</b>	<b>-93%</b>	<b>397,435</b>	<b>6%</b>	<b>373,946</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>28,571</b>	<b>-93%</b>	<b>397,435</b>	<b>6%</b>	<b>373,946</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,446,714</b>	<b>-31%</b>	<b>2,109,504</b>	<b>-14%</b>	<b>2,466,521</b>

## บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะของบริษัท

งบการเงินเฉพาะของบริษัท พันบาท	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>					
รายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์	1,518,926	-7%	1,640,996	1%	1,631,566
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>1,518,926</b>	<b>-7%</b>	<b>1,640,996</b>	<b>1%</b>	<b>1,631,566</b>
<b>ต้นทุนขายและบริการ</b>					
ต้นทุนขายและบริการเครื่องมือแพทย์	(972,187)	-8%	(1,057,056)	-1%	(1,071,607)
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>(972,187)</b>	<b>-8%</b>	<b>(1,057,056)</b>	<b>-1%</b>	<b>(1,071,607)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>546,739</b>	<b>-6%</b>	<b>583,940</b>	<b>4%</b>	<b>559,959</b>
รายได้อื่น	52,158	104%	25,568	-68%	81,038
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(290,389)	0%	(291,139)	2%	(286,193)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(219,509)	87%	(117,590)	3%	(113,823)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(10,200)	-98%	(436,500)	-68%	(1,375,606)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	(350,230)	32%	(264,719)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(50,497)	-29%	(71,414)	-25%	(95,198)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(321,928)</b>	<b>-44%</b>	<b>(571,854)</b>	<b>-54%</b>	<b>(1,229,823)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(36,229)	-26%	(49,235)	57%	(31,389)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี - การดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>(358,157)</b>	<b>-42%</b>	<b>(621,089)</b>	<b>-51%</b>	<b>(1,261,212)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>(358,157)</b>	<b>-42%</b>	<b>(621,089)</b>	<b>-51%</b>	<b>(1,261,212)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>					
<b>รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้</b>					
<b>ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>					
<b>รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้</b>					
<b>ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>					
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย					
- สุทธิจากภาษี	-	100%	498	176%	(656)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(358,157)</b>	<b>-42%</b>	<b>(620,591)</b>	<b>-51%</b>	<b>(1,261,868)</b>
<b>การแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(358,157)	-42%	(621,089)	-51%	(1,261,212)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(358,157)	-42%	(621,089)	-51%	(1,261,212)
<b>การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(358,157)	-42%	(620,591)	-51%	(1,261,868)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>					
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	(0.0111)	-59%	(0.0273)	-67%	(0.0827)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	32,216,852	42%	22,740,610	49%	15,257,471

## บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะของบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบการเงินเฉพาะของบริษัท	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	เงินรับ ล่วงหน้าค่าหุ้น	ส่วนเกิน (ต่ำ) มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจาก การลงทุน	กำไร (ขาดทุน) สะสม		
พันบาท					สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,034,307	-	114,518	29,845	37,000	95,863	1,311,533
เพิ่มทุนระหว่างปี	173,815	-	150,466	-	-	-	324,281
รายการกับผู้ถือหุ้น	173,815	-	150,466	-	-	-	324,281
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	(1,261,212)	(1,261,212)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(656)	(656)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(1,261,868)	(1,261,868)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,208,122	-	264,984	29,845	37,000	(1,166,005)	373,946
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,208,122	-	264,984	29,845	37,000	(1,166,005)	373,946
เพิ่มทุนระหว่างปี	1,208,142	-	(564,062)	-	-	-	644,080
รายการกับผู้ถือหุ้น	1,208,142	-	(564,062)	-	-	-	644,080
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	(621,089)	(621,089)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	498	498
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(620,591)	(620,591)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,416,264	-	(299,078)	29,845	37,000	(1,786,596)	397,435



งบการเงินเฉพาะของบริษัท	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท						รวม
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	เงินรับ ล่วงหน้าค่าหุ้น	ส่วนเกิน (ต่ำ) มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจาก การลดทุน	กำไร (ขาดทุน) สะสม	กำไร (ขาดทุน) สะสม ยังไม่ได้ จัดสรร	
พันบาท							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 - ที่เคยรายงานไว้	2,416,264	-	(299,078)	29,845	37,000	(1,786,596)	397,435
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	-	(10,892)	(10,892)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 - หลังปรับปรุง	2,416,264	-	(299,078)	29,845	37,000	(1,797,488)	386,543
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	185	-	-	-	-	185
รายการกับผู้ถือหุ้น	-	185	-	-	-	-	185
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	(358,157)	(358,157)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(358,157)	(358,157)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,416,264	185	(299,078)	29,845	37,000	(2,155,645)	28,571

## บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท

งบการเงินเฉพาะของบริษัท พันบาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้			
ส่วนที่ยังดำเนินงานต่อเนื่อง	(321,928)	(571,854)	(1,229,823)
	(321,928)	(571,854)	(1,229,823)
<b>รายการปรับปรุงเพื่อกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็น</b>			
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	62,796	57,350	50,738
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	5,226	7,893	14,929
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	653	(982)	(203)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	929	441	-
ขาดทุน (กำไร) จากการขายสินทรัพย์	5	(663)	(3)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	10,200	436,500	1,375,606
ค่าเผื่อด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	350,230	264,719	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	88,180	1,576	1,547
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	6,651	7,774	3,576
ขาดทุนจากการเลิกกิจการบริษัทย่อย	-	-	83
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	3,335	3,339	2,722
เงินปันผลรับ	(15,000)	(15,000)	(35,000)
ดอกเบี้ยรับ	(1,623)	(679)	(36,148)
ดอกเบี้ยจ่าย	45,271	63,521	80,269
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง</b>			
<b>ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	234,925	253,935	228,293
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>			
ลูกหนี้การค้า - ลูกค้าทั่วไป	143,174	(24,542)	169,574
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	(36)	9,171	(7,656)
ลูกหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	(20,227)
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย	(64,734)	(715)	-
สินค้าคงเหลือ	44,657	15,487	64,985
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	8,415	(9,621)	(2,105)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12	2,688	1,313
เงินประกันสัญญาเช่า	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(74)	(90)	40

งบการเงินเฉพาะของบริษัท พันบาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป	(85,717)	(49,605)	(65,046)
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(22,290)	(24,305)	8,713
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	22,012	37,321	36,238
รายได้รับล่วงหน้า	1,083	991	152
ค่านายหน้าค้างจ่าย	(8,060)	1,381	1,388
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6,361)	(3,014)	(5,862)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	269	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(44,656)	(63,600)	(77,625)
จ่ายภาษีเงินได้	(52,786)	(34,687)	(44,137)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(4,219)	-	-
<b>เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>165,614</b>	<b>110,795</b>	<b>288,038</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น	(55)	(58)	(14,846)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์	(41,361)	(9,787)	(107,748)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(3,900)	(35)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	49	993	12
รับดอกเบี้ย	1,623	679	6,796
รับเงินปันผล	15,000	15,000	35,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย (เพิ่มขึ้น) ลดลง	26,686	(20,391)	(16,677)
เงินสดรับคืนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	167
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(436,500)	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>1,942</b>	<b>(453,964)</b>	<b>(97,331)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	11,304	(54,097)	(119,965)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น ๆ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	(33,770)	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,626)	(1,493)	(1,921)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,500	87,060	54,200
เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง	(211,198)	(278,725)	(520,801)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	185	644,080	324,281
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(198,835)</b>	<b>363,055</b>	<b>(264,206)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(31,279)	19,886	(73,499)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	55,390	35,504	109,003
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	24,111	55,390	35,504
<b>รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด</b>			
ลูกหนี้ที่ถูกลบออก	26,555	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	5,210
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ผู้ค้าทั่วไป	-	10,000	-

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### (Management Discussion and Analysis: MD&A)

#### 14.1 วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

##### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

##### 1) ผลประกอบการประจำปี 2562 ของ บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย

ตารางแสดงผลประกอบการปี 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม		Δ%	งบการเงินเฉพาะของบริษัท		Δ%
	2562	2561		2562	2561	
รายได้จากการขายและบริการ	1,921,477	2,060,114	-7%	1,518,926	1,640,996	-7%
รายได้อื่น	72,604	338,396	-79%	52,158	25,568	104%
รวมรายได้ทั้งหมด	1,994,081	2,398,510	-17%	1,571,084	1,666,564	-6%
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนการ ด้อยค่า	(184,851)	149,195	-224%	38,502	129,365	-70%
อัตรากำไร	-10%	7%		3%	8%	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยและ ภาษี	(558,040)	(221,748)	152%	(271,431)	(500,440)	-46%
อัตรากำไร	-29%	-11%		-18%	-30%	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(590,582)	(344,719)	71%	(358,157)	(621,089)	-42%
อัตรากำไร	-31%	-17%		-24%	-38%	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่ เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(272,672)	(166,308)	64%	(358,157)	(621,089)	-42%
อัตรากำไร	-14%	-8%		-24%	-38%	

##### ผลประกอบการประจำปี 2562

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2562 เท่ากับ 1,921 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุจาก

- รายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์ปี 2562 จำนวน 1,798 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากงบประมาณรายจ่ายของภาครัฐประจำปีงบประมาณ 2563 มีการอนุมัติและการเบิกจ่ายล่าช้ากว่ากำหนด

- รายได้จากการขายและให้บริการด้านความงามปี 2562 จำนวน 123 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 42 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากตลาดธุรกิจความงามมีการแข่งขันสูง ทั้งทางตรงและทางอ้อม โรงพยาบาลหลายแห่งเริ่มขยายธุรกิจโดยการเปิดศูนย์ผิวพรรณ ศูนย์ศัลยกรรมความงาม และศูนย์ anti-aging ส่งผลกระทบให้สาขาบางสาขาของแฟรนไชส์และบริษัทเองต้องปิดตัวลง

จากผลการดำเนินงานของธุรกิจบริการด้านความงามที่ไม่เป็นไปตามคาด และวิธีการทำธุรกิจลักษณะแฟรนไชส์ที่ยังไม่เห็นผลงานในขณะนี้ ส่งผลกระทบต่อการประเมินมูลค่าธุรกิจที่มีมูลค่าลดลง เนื่องจากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีทำให้บริษัทต้องบันทึกการด้อยค่าสินทรัพย์ในส่วน of เครื่องหมายการค้า จำนวน 456 ล้านบาท ทำให้งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสำหรับปี 2562 จำนวน 591 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 115 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

ในขณะที่งบการเงินเฉพาะของบริษัทการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าทั้งหมดจำนวน 360 ล้านบาท ประกอบด้วย ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 10 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยจำนวน 350 ล้านบาท ทำให้งบการเงินเฉพาะของบริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 2562 จำนวน 358 ล้านบาท ขาดทุนลดลงร้อยละ 42 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

อย่างไรก็ตาม บริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการปรับโครงสร้างการถือหุ้นในกลุ่มธุรกิจความงาม โดยพยายามลดสัดส่วนการถือหุ้นในกลุ่มธุรกิจความงาม เพื่อลดผลกระทบเชิงลบต่อภาพรวมของบริษัท ซึ่งบริษัทมีแผนซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างแห่งหนึ่งเพื่อใช้สำหรับการดำเนินธุรกิจที่เกี่ยวข้องธุรกิจหลักของบริษัท โดยจะชำระราคาทรัพย์สินดังกล่าวด้วยหุ้นของ WCIH ที่บริษัทถืออยู่ไม่เกินจำนวน 101,849,993 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 56 ของจำนวนหุ้น WCIH ทั้งหมด ทำให้ WCIH พ้นสภาพจากการเป็นบริษัทย่อย

## 2) สรุปผลประกอบการจำแนกตามกลุ่มธุรกิจ

รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม		
	2562	2561	Δ%
ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือ และอุปกรณ์ทางการแพทย์	1,736,795	1,828,053	-5%
กำไรขั้นต้น	624,387	649,877	-4%
บริการความงาม	184,682	232,061	-20%
ขาดทุนขั้นต้น	(43,307)	(22,995)	88%

### ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ดำเนินการโดยบริษัทและบริษัทสเปซเมด จำกัด (บริษัทย่อย)

ในปี 2562 รายได้จากการขายและบริการในกลุ่มธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์จำนวน 1,737 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากงบประมาณรายจ่ายของภาครัฐประจำปีงบประมาณ 2563 มีการอนุมัติและการเบิกจ่ายล่าช้ากว่ากำหนด

อย่างไรก็ตาม อุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย์ของไทยในช่วงปี 2562 – 2564 มีแนวโน้มเติบโตในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 8.0 – 10.0 ต่อปี โดยมีปัจจัยมาจาก 1) นโยบายภาครัฐสนับสนุนด้านสิทธิพิเศษการลงทุน และตั้งเป้าหมายให้ไทยเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์และการส่งออก (Medical Hub) ภายในปี 2563 2) การเจ็บป่วยที่เพิ่มขึ้นของคนไทยโดยเฉพาะจำนวนผู้ป่วยจากโรคหัวใจ โรคหลอดเลือดสมอง โรคมะเร็ง และโรคเบาหวาน ส่วนหนึ่งเนื่องจากจำนวนประชากรผู้สูงอายุที่มีมากขึ้น 3) สัดส่วนจำนวนผู้ป่วยต่างชาติที่เข้ามาใช้บริการในไทยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จากความเชื่อมั่นในมาตรฐานการรักษาและเติบโตของกลุ่ม Expatriate และ Medical Tourists และ 4) แผนขยายการลงทุนของธุรกิจโรงพยาบาลทั้งการสร้างโรงพยาบาลใหม่และการลงทุนทางด้านเครื่องมือทางการแพทย์ จะยิ่งสนับสนุนให้ความต้องการอุปกรณ์ทางการแพทย์ในไทยขยายตัวอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ธุรกิจของบริษัทจะได้รับผลกระทบในเชิงบวกต่อยอดขายในอนาคต

ในปี 2562 ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ได้ปรับปรุงและเพิ่มทีมขายให้มีประสิทธิภาพในการขายเพิ่มขึ้น มุ่งขยายตลาดในฐานะลูกค้าเดิมและฐานลูกค้าใหม่ รวมทั้งผลิตภัณฑ์เดิมและผลิตภัณฑ์ใหม่ เช่น Early Warning Score Program (EWS) เป็นโปรแกรมระบบเตือนและเฝ้าระวังป้องกันการติดเชื้อในกระแสโลหิตล่วงหน้า, ระบบเชื่อมต่ออุปกรณ์ทางการแพทย์อื่น ๆ กับระบบอิเล็กทรอนิกส์เวชระเบียนงานระับความรู้สึก (Anesthesia Record System), โปรแกรมระบบการดู ส่งต่อและเก็บข้อมูลคลื่นไฟฟ้าหัวใจ (ECG) ร่วมกับระบบเวชระเบียนของโรงพยาบาล (HIS) แบบอัตโนมัติ, โปรแกรมระบบส่งต่อข้อมูลของเครื่องวัดความดันโลหิตร่วมกับระบบเวชระเบียนของโรงพยาบาล (HIS) แบบอัตโนมัติ, สร้างและพัฒนากระบวนการควบคุมและ

ติดตามสถานะของเครื่องกระตุ้นหัวใจแบบ AED (AED Networking Control System) และ ระบบ Smart OPD และ Smart IPD เป็นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ในปี 2562 จำนวน 624 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 36.0 โดยสัดส่วนรายได้ของธุรกิจเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 90.4

### ธุรกิจบริการด้านความงาม

ธุรกิจบริการความงาม ดำเนินการโดย บริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (“วุฒิสักดิ์ คลินิก”) ถือหุ้นโดยบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (บริษัทย่อย) และบริษัท สยามสเนล จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายและบริการปี 2562 จำนวน 185 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

สาเหตุหลักเกิดจากสภาวะการแข่งขันที่รุนแรงในธุรกิจความงาม โดยผู้บริโภคล้วนเปลี่ยนพฤติกรรมจากการให้บริการดูแลผิวพรรณอย่างค่อยเป็นค่อยไป เป็นเสริมความงามโดยการทำเลสิกกรรม เพื่อให้เห็นผลเร็วขึ้น อีกทั้งผู้ประกอบการรายใหม่มาเป็นคู่แข่งจำนวนมาก โดยมีสงครามราคาเป็นเครื่องมือในการแข่งขัน

ขาดทุนขั้นต้นสำหรับธุรกิจบริการด้านความงามในปี 2562 จำนวน 43 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 88 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สัดส่วนรายได้ของธุรกิจบริการความงามต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 9.6

### 3) รายการหลักในงบกำไรขาดทุนสำหรับผลประกอบการปี 2562 และปี 2561

หน่วย: พันบาท	งบการเงินรวม		Δ%	งบการเงินเฉพาะของบริษัท		Δ%
	2562	2561		2562	2561	
รายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์	1,798,286	1,849,140	-3%	1,518,926	1,640,996	-7%
รายได้จากการขายและให้บริการความงาม	123,191	210,974	-42%	-	-	-
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>1,921,477</b>	<b>2,060,114</b>	<b>-7%</b>	<b>1,518,926</b>	<b>1,640,996</b>	<b>-7%</b>
ต้นทุนขายและบริการเครื่องมือแพทย์	(1,149,263)	(1,183,532)	-3%	(972,187)	(1,057,056)	-8%
ต้นทุนขายและให้บริการด้านความงาม	(192,100)	(247,471)	-22%	-	-	-
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>(1,341,363)</b>	<b>(1,431,003)</b>	<b>-6%</b>	<b>(972,187)</b>	<b>(1,057,056)</b>	<b>-8%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>580,114</b>	<b>629,111</b>	<b>-8%</b>	<b>546,739</b>	<b>583,940</b>	<b>-6%</b>
รายได้อื่น	72,604	338,396	-79%	52,158	25,568	104%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(440,230)	(358,432)	23%	(290,389)	(291,139)	0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(314,967)	(325,688)	-3%	(219,509)	(117,590)	87%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(10,200)	(436,500)	-98%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	-	(350,230)	(264,719)	32%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	(455,561)	(505,135)	-10%	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(82,372)	(134,192)	-39%	(50,497)	(71,414)	-29%
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(640,412)</b>	<b>(355,940)</b>	<b>80%</b>	<b>(321,928)</b>	<b>(571,854)</b>	<b>-44%</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	49,830	13,925	258%	(36,229)	(49,235)	-26%

หน่วย: พันบาท	งบการเงินรวม		Δ%	งบการเงินเฉพาะของบริษัท		Δ%
	2562	2561		2562	2561	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี – การดำเนินการต่อเนื่อง	(590,582)	(342,015)	73%	(358,157)	(621,089)	-42%
ขาดทุน – การดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(2,704)	-100%	-	-	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(590,582)	(344,719)	71%	(358,157)	(621,089)	-42%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี						
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินใหม่	-	66,240	-100%	-	-	
รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี	-	4,273	-100%	-	498	-100%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(590,582)	(274,206)	115%	(358,157)	(620,591)	-42%
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(272,672)	(166,308)	64%	(358,157)	(621,089)	-42%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(317,910)	(178,411)	78%	-	-	
	(590,582)	(344,719)	71%	(358,157)	(621,089)	-42%
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(272,672)	(121,712)	124%	(358,157)	(620,591)	-42%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(317,910)	(152,494)	108%	-	-	
	(590,582)	(274,206)	115%	(358,157)	(620,591)	-42%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	(0.0085)	(0.0073)	16%	(0.0111)	(0.0273)	-59%
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	32,216,852	22,740,610	42%	32,216,852	22,740,610	42%
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ						
อัตรากำไรขั้นต้น	30.2%	30.5%	-0.3%	36.0%	35.6%	0.4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม	39.3%	33.2%	6.1%	33.6%	24.9%	8.7%
อัตรากำไรสุทธิ	-30.7%	-16.7%	-14.0%	-23.6%	-37.9%	14.3%
อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	-14.2%	-8.1%	-6.1%	-23.6%	-37.9%	14.3%



### รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ 1,921 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการให้บริการจากธุรกิจบริการด้านความงามลดลง

### กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 580 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นของปี 2562 เท่ากับร้อยละ 30.2 ลดลงร้อยละ 0.3 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

### รายได้อื่น

รายได้อื่นประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับ รายได้เงินปันผล กำไรจากการขายทรัพย์สิน กลับรายการค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ และอื่น ๆ สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 73 ล้านบาท ลดลงจำนวน 266 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2561 บริษัทมีกำไรจากการขายทรัพย์สินจำนวน 308 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ตามสัญญาแฟรนไชส์ที่เกี่ยวข้อง

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 755 ล้านบาท จำแนกเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย 440 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหาร 315 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย

งบการเงินเฉพาะกิจการ ในปี 2562 ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 10 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยจำนวน 350 ล้านบาท โดยเกิดจากบริษัทย่อยประสบผลขาดทุนจากผลการดำเนินงานที่ไม่เป็นไปตามคาดทำให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี จึงพิจารณาตั้งสำรองการด้อยค่าทางบัญชีในบริษัทย่อย

อย่างไรก็ตาม เพื่อลดผลกระทบเชิงลบต่อภาพรวมของบริษัท บริษัทมีแผนการลดสัดส่วนการถือหุ้นในกลุ่มธุรกิจความงาม ซึ่งจะช่วยให้ WCIH พ้นสภาพจากการเป็นบริษัทย่อย และบริษัทจะสามารถรับรู้รายได้จากการขายเงินลงทุนได้ทั้งจำนวน

### ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์

งบการเงินรวม สำหรับปี 2562 ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทั้งหมดจำนวน 456 ล้านบาท เป็นการรับรู้การด้อยค่าทางบัญชีในส่วนหนึ่งของเครื่องหมายการค้า

## ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 82 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 39 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากมีการจ่ายชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงิน

## ขาดทุนสุทธิ

สำหรับปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิ 591 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ -30.7 และขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเท่ากับ 273 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทเท่ากับร้อยละ -14.2

นอกจากนี้ บริษัทขอรายงานความคืบหน้ากรณีบริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (“WCIG”) ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัท ทีพีเอ็น 2018 จำกัด (“TPN”) เป็นเงินจำนวน 100 ล้านบาท ซึ่งในระหว่างไตรมาสที่ 4/2562 WCIG ดำเนินการส่งหนังสือติดตามทวงถามให้ TPN ชำระหนี้ และมีนโยบายจะดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมาย และปัจจุบัน WCIG อยู่ระหว่างพิจารณาทบทวนแผนการดำเนินการเพื่อให้ WCIG มีโอกาสได้รับชำระหนี้คืนได้ด้วยวิธีการอื่นด้วย

## การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

งบการเงินรวม (พันบาท)	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>สินทรัพย์</b>					
ลูกหนี้การค้า - ลูกค้าทั่วไป	461,589	-26%	624,382	4%	599,141
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	91,819	-6%	98,116	100%	-
เงินให้กู้ยืม - บริษัทอื่น	100,000	0%	100,000	100%	-
สินค้าคงเหลือ	589,796	-6%	629,121	-12%	712,747
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-100%	137,974
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	340,566	-15%	398,450	-24%	524,105
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	735,364	-39%	1,203,804	-22%	1,552,685
ค่าความนิยม	-	-	-	-100%	85,929
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,443,685</b>	<b>-24%</b>	<b>3,217,343</b>	<b>-17%</b>	<b>3,885,629</b>

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560-2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,886 ล้านบาท 3,217 ล้านบาท 2,444 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2560 สินทรัพย์รวมลดลง 2,862 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 74 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าความนิยม สินทรัพย์ไม่มีตัวตน จากธุรกิจความงามรวมจำนวน 1,859 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุน

ณ สิ้นปี 2561 สินทรัพย์รวมลดลง 670 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 505 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2562 สินทรัพย์รวมลดลง 773 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 468 ล้านบาท อีกทั้ง ลูกหนี้การค้า ลดลงจากปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ที่ลดลงกว่าปีก่อน และความพยายามจัดเก็บหนี้ให้เร็วขึ้นของธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

### ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 462 ล้านบาท ลดลง 162 ล้านบาท หรือร้อยละ 26 เป็นการลดลงจากยอดขายที่ลดลง เนื่องจากรัฐบาลอนุมัติงบประมาณล่าช้ากว่ากำหนด และธุรกิจเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์มีการบริหารจัดการลูกหนี้ดีขึ้น ลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทจะเป็นสถานพยาบาลภาครัฐ จึงมีโอกาสน้อยที่บัญชีลูกหนี้การค้าจะเป็นหนี้สูญ จะมีเฉพาะส่วนลูกหนี้ที่เป็นภาคเอกชนเท่านั้น เนื่องจากการจ่ายเงินของภาครัฐต้องมีขั้นตอนและกฎระเบียบ ซึ่งอาจใช้เวลานานหลังจากขายสินค้า ดังนั้นบัญชีลูกหนี้ค้างชำระมากกว่า 12 เดือนของธุรกิจเครื่องมือแพทย์นั้น ถือเป็นจำนวนที่ปกติและเป็นลักษณะเฉพาะของธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

บริษัทได้มีนโยบายด้านการกำหนดค่าเผื่อสำรองหนี้สูญไว้ดังนี้ “เพื่อให้งานด้านการดูแลลูกหนี้ของบริษัท มีการติดตามหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดปัญหาหนี้สูญ มีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจน มีการกำหนดค่าเผื่อสำรองหนี้สูญจะช่วยให้การบันทึกบัญชีมีความถูกต้องตามมาตรฐานบัญชี

### การกำหนดค่าเผื่อสำรองหนี้สูญ

1. ลูกหนี้ภาครัฐ รัฐบาลกิจ ได้แก่ โรงพยาบาล มหาวิทยาลัย สถาบันการศึกษา องค์การอิสระ เป็นต้น ให้กำหนดค่าเผื่อสำรองหนี้สูญจากอายุลูกหนี้เกินกว่า 18 เดือน นับจากวันที่ในใบกำกับภาษี
2. ลูกหนี้ภาคเอกชน ให้กำหนดค่าเผื่อสำรองหนี้สูญจากอายุลูกหนี้เกินกว่า 12 เดือน นับจากวันที่ในใบกำกับภาษี
3. ข้อยกเว้นจากข้อ 1 ข้อ 2 กรณีอายุลูกหนี้เกินกว่ากำหนด แต่มีหลักฐานการติดตามหนี้เพียงพอว่าหนี้ดังกล่าวสามารถจัดเก็บหนี้ค่าสินค้าได้ ให้พิจารณากำหนดระยะเวลาเฉพาะกรณี โดยให้มีการลงนามจากผู้จัดการ”

ปี 2560-2562 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเท่ากับ 3.54, 3.34 และ 3.54 เท่า ตามลำดับ

เงินให้กู้ยืม - บริษัทอื่น

ในระหว่างปี 2561 บริษัทผู้ผลิตดี คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) ให้เงินกู้ยืมกับบริษัทแห่งหนึ่งจำนวน 100 ล้านบาท ในรูปตั๋วสัญญาใช้เงิน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.50 ต่อปี ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยในวันที่ 30 มิถุนายน 2562 อย่างไรก็ตามในระหว่างปี 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมได้รับชำระดอกเบี้ยแล้วจำนวน 4.79 ล้านบาท และปัจจุบันอยู่ในระหว่างการเจรจาเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการรับชำระหนี้ โดยมีข้อตกลงว่า กรรมการของบริษัทดังกล่าวจะเป็นผู้ค้ำประกันตั๋วสัญญาใช้เงิน ต่อมาบริษัทย่อยทางอ้อมได้จ่ายเงินประกันเพิ่มเติมเพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบสถานะแห่งสิทธิเกี่ยวกับการจัดงานมิสยูนิเวิร์สให้แก่บริษัทผู้กู้ จำนวน 4.80 ล้านบาทแต่เนื่องจากผลการตรวจสอบสิทธิ (Due Diligence) สรุปได้ว่าไม่คุ้มค่าในเชิงธุรกิจภายหลังครบกำหนดระยะเวลาดำเนินการตรวจสอบสิทธิแล้วบริษัทย่อยทางอ้อมได้ส่งหนังสือเพื่อให้ผู้กู้ คืนเงินประกันดังกล่าวแล้ว ซึ่งในระหว่างไตรมาสที่ 4/2562 บริษัทย่อยทางอ้อมดำเนินการส่งหนังสือติดตามทวงถามให้ผู้กู้ชำระหนี้ และมีนโยบายจะดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมาย และปัจจุบัน บริษัทย่อยทางอ้อมอยู่ระหว่างพิจารณาทบทวนแผนการดำเนินการเพื่อให้มีโอกาสได้รับชำระหนี้คืนได้ด้วยวิธีการอื่นด้วย

### สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 590 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นสินค้าคงเหลือจากธุรกิจเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ซึ่งในปี 2562 มียอดลดลงต่ำกว่า ปี 2560 และ 2561 เนื่องจาก งบประมาณของภาครัฐมีการอนุมัติล่าช้ากว่าปีก่อน ๆ บริษัทจึงยังไม่ได้สั่งซื้อสินค้าดังกล่าว

บริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองมูลค่าของสินค้านี้ดังต่อไปนี้

1. สินค้าประเภท เครื่องมือแพทย์และเครื่องมือห้องชันสูตรโรค รวมทั้งส่วนประกอบของเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ต่าง ๆ

อายุเกิน 3 – 5 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 20
อายุเกิน 5 – 10 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 50
อายุเกิน 10 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 100

2. สินค้าประเภท ของใช้สิ้นเปลือง (Medical Supply, Consumable)

อายุเกิน 3 – 5 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 20
อายุเกิน 5 – 10 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 50
อายุเกิน 10 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 100

3. สินค้าประเภท อะไหล่ (Spare Part)

อายุ 5 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 20
อายุเกิน 5 - 8 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 35
อายุเกิน 8-12 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 75
อายุเกิน 12 ปี	ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 100

4. สินค้าประเภท กลุ่ม I-Health

อายุเกิน 3 – 5 ปี ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 20

อายุเกิน 5 ปี ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า สะสมร้อยละ 100

5. สินค้าชำรุดไม่สามารถใช้งานได้และไม่อยู่ในสภาพพร้อมขาย ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า ในอัตราร้อยละ 100

6. กลุ่มสินค้าที่มีการกำหนดวันหมดอายุจากผู้ผลิต ถ้าหมดอายุแล้ว ให้สำรองมูลค่าลดลงของสินค้า ในอัตราร้อยละ 100

เมื่อพิจารณาอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือในปี 2560-2562 มีค่าเท่ากับ 2.57, 2.13 และ 2.20 เท่าตามลำดับ

### สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 138 ล้านบาท เกิดจากบริษัทย่อยทางอ้อมทำสัญญาขายสินทรัพย์และสิทธิในการดำเนินธุรกิจ “ร้านวุฒิศักดิ์ คลินิก” ในช่วงไตรมาส 4 และจะต้องส่งมอบสินทรัพย์ให้แล้วเสร็จภายในต้นปี 2561 ตามเงื่อนไขในสัญญา ดังนั้นรายการสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาซื้อขายแฟรนไชส์ดังกล่าว ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจะถูกขายออกไปในปี 2561 บริษัทย่อยจึงต้องเปิดเผยยอดสินทรัพย์รวมของสาขาแฟรนไชส์ที่ขายทั้งหมดไว้เป็น “สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย”

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2560 บริษัทย่อยทางอ้อมทำสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และสัญญาขายสินทรัพย์เป็นจำนวน 260 ล้านบาท มีอายุสัญญา 8 ปี 3 เดือน และสามารถต่ออายุได้อีก 4 ปี บริษัทย่อยทางอ้อมได้รับค่าสิทธิร้อยละ 6 และค่าการตลาดร้อยละ 4 ของยอดขายรายต่อเดือน ค่าสิทธิจะได้รับชำระหลังจาก 2 ปีแรก และเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมทำสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และสัญญาขายสินทรัพย์เพิ่มจำนวน 9 สาขาปัจจุบัน สัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และสัญญาขายสินทรัพย์กับคู่สัญญารายนี้มีทั้งหมด 34 สาขา

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งเข้าทำสัญญาขายสินทรัพย์ 21 สาขา เป็นจำนวน 170 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมทำสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์ 25 สาขา เป็นจำนวน 50 ล้านบาท อายุสัญญา 8 ปี และสามารถต่ออายุอีก 4 ปี บริษัทย่อยทางอ้อมรับค่าสิทธิร้อยละ 6 และ ค่าการตลาดอัตราร้อยละ 4 ของยอดขายรายต่อเดือน บริษัทย่อยทางอ้อมรับประกันผลตอบแทนกำไรจากการดำเนินงานของสาขาไม่ต่ำกว่าจำนวน 17 ล้านบาทต่อปี เป็นเวลา 10 ปี

รายละเอียดของเงินรับล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)			
เงินรับล่วงหน้า			
แฟรนไชส์ซี	มูลค่าตามสัญญา	วันที่ทำสัญญา	31 ธันวาคม 2560
บริษัท ดับบลิว เวลเนส เวิลด์ จำกัด	260,000	30 ตุลาคม 2560	260,000
บริษัท ไฮ เฮลธ์แคร์ เซ็นเตอร์ จำกัด	220,000	12 กุมภาพันธ์ 2561	125,000
รวม	480,000		385,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้จัดประเภทสินทรัพย์และหนี้สินที่ขายตามสัญญาข้างต้นในงบการเงินรวมเป็น “สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย” ดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)	
งบการเงินรวม	
31 ธันวาคม 2560	
<b>สินทรัพย์</b>	
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,490
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าระยะยาว	4,471
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	132,013
<b>สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย</b>	<b>137,974</b>

บริษัทย่อยทางอ้อมโอนสินทรัพย์ที่เกิดจากการขายสินทรัพย์และสิทธิในการดำเนินธุรกิจ “ร้านวุฒิศักดีคลินิก” ดังกล่าวแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 1 ของปี 2561

#### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 398 ล้านบาท ลดลงจำนวน 126 ล้านบาท หรือร้อยละ 24 จากปีก่อนส่วนหนึ่งมาจากการถูกพิจารณาด้วยค่าหรือสำรองทางบัญชีจำนวน 77 ล้าน เนื่องจากมูลค่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ของบริษัทย่อยสูงกว่ามูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับคืน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 341 ล้านบาท ลดลงจำนวน 57 ล้านบาท หรือร้อยละ 14 เกิดจากการคิดค่าเสื่อมราคาตามปกติ

#### ค่าความนิยม

ค่าความนิยมเกิดจากการซื้อกิจการธุรกิจความงามซึ่งเกิดขึ้นในปี 2557 โดยบริษัทบันทึกค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจำนวน 2,259 ล้านบาท ค่าความนิยมสุทธิถูกตั้งสำรองจนครบถ้วนเต็มจำนวนในปี 2561 ซึ่งมูลค่าสุทธิที่เหลืออยู่ในปี 2561 มีจำนวน 86 ล้านบาท

#### การทดสอบการด้อยค่า

การทดสอบการด้อยค่าประจำปี ผู้บริหารคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของธุรกิจเสริมความงาม โดยได้ว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาทางการเงินแห่งหนึ่งเพื่อทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ที่ปรึกษาทางการเงินได้ประมาณการกระแสเงินสดอ้างอิงจากการประมาณการทางการเงิน อ้างอิงจากแผนการเงินและการดำเนินงานของธุรกิจเสริมความงาม ซึ่งได้รับการอนุมัติจากผู้บริหาร ผู้บริหารกำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนโดยประเมินจากมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายของสินทรัพย์นั้น การประเมินมูลค่านี้พิจารณาจากข้อมูลระดับ 3 เนื่องจากมีการใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้นำมาใช้ในการประเมินมูลค่า

ข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมีดังต่อไปนี้

อัตราการเติบโต (ร้อยละ)

2

อัตราคิดลด (ร้อยละ)

12.30

### สมมติฐานของกระแสเงินสด

ผู้บริหารประมาณการกำไรขั้นต้นเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน และคาดการณ์การเติบโตของตลาด ผู้บริหารเชื่อว่าเป็นข้อมูลที่ดีที่สุดที่สามารถหาได้ในการประมาณการนี้

### อัตราการเติบโต

อัตราการเติบโตเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้อ้างอิงจากอัตราการเติบโตเศรษฐกิจของประเทศ อัตราการเติบโตเฉลี่ย ใช้ในการคาดการณ์กระแสเงินสดหลังจากการประมาณการ

### ต้นทุนในการจำหน่าย

ประมาณการมาจากประสบการณ์ในอดีตของบริษัทในการขายสินทรัพย์

### อัตราคิดลด

อัตราคิดลดได้สะท้อนถึงการประเมินสถานการณ์ตลาดในปัจจุบันของมูลค่าเงินตามเวลาและความเสี่ยงเฉพาะเจาะจงของสินทรัพย์

ในระหว่างปี 2561 บริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม 86 ล้านบาท ซึ่งปัจจัยหลักที่มีผลต่อการขาดทุนดังกล่าวเกิดจากการลดลงของรายได้ที่เคยคาดการณ์ไว้อย่างมีสาระสำคัญ แผนธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากปัจจัยภายนอกต่าง ๆ ตลอดจนภาวะการณ์โดยรวม

ในระหว่างปี 2561 บริษัทรับรู้ผลจากการด้อยค่าของกลุ่มธุรกิจความงามจำนวน 505 ล้านบาท โดยนำไปลดค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจความงามจำนวน 86 ล้านบาท ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่เหลืออยู่นำไปลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องตามสัดส่วน ได้แก่ เครื่องหมายการค้า 342 ล้านบาท อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 54 ล้านบาท และ ส่วนปรับปรุงพื้นที่เช่า 23 ล้านบาท

ผู้บริหารไม่ได้พิจารณาถึงการเปลี่ยนแปลงอื่นที่อาจเกิดขึ้นและอาจจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงประมาณการที่สำคัญ อย่างไรก็ตาม มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมีความอ่อนไหวจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราคิดลด ซึ่งหาก

อัตราการคิดลดเพิ่มขึ้น/ลดลง ร้อยละ 0.25 มีผลทำให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนลดลง/เพิ่มขึ้น จำนวน 61 ล้านบาท และ 65 ล้านบาท ตามลำดับ

### สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เครื่องหมายการค้า ความสัมพันธ์กับลูกค้า สิทธิการขยายกิจการในต่างประเทศ และสินทรัพย์ทางปัญญา

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 735 ล้านบาท ลดลงจำนวน 468 ล้านบาทจากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าเครื่องหมายการค้า จำนวน 456 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีแผนจะซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างตามมูลค่ายุติธรรม จำนวน 305.00 ล้านบาท บริษัทตกลงวางมัดจำ จำนวนเงิน 52.50 ล้านบาท และชำระราคาส่วนที่เหลือด้วยหุ้นบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มูลค่า 252.50 ล้านบาท (ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนของเงินลงทุนร้อยละ 56) ซึ่งมูลค่าหุ้นดังกล่าวเป็นมูลค่าอ้างอิงสำหรับการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (เงินลงทุนทั้งหมดร้อยละ 100 ของบริษัทดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)) คิดเป็นเงินจำนวน 450.89 ล้านบาท เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ (เครื่องหมายการค้า) ทำให้เกิดค่าเพื่อการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้าจำนวน 455.56 ล้านบาท ในงบการเงินรวม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1,204 ล้านบาท ลดลงจำนวน 349 ล้านบาท เนื่องจากการบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้า 343 ล้านบาท ในงวดบัญชีปี 2561 อันเป็นผลเนื่องมาจากการประเมินมูลค่าธุรกิจ



งบการเงินรวม (พันบาท) ตัวเลขทางการบัญชีที่สำคัญ	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560
	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน	Δ%	จำนวนเงิน
<b>หนี้สิน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	821,026	-10%	911,403	0%	913,994
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป	455,551	-19%	559,093	21%	462,157
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	74,569	-18%	90,405	-20%	112,826
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	119,653	25%	95,374	74%	54,910
รายได้รับล่วงหน้า	41,487	70%	24,434	-85%	161,981
รายได้รับล่วงหน้าค่าแฟรนไชส์	91,589	0%	91,589	100%	-
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	409,996	97%	207,908	-8%	225,002
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	243,009	48%	164,621	-77%	712,288
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-100%	412,893	-38%	670,232
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,548,258</b>	<b>-13%</b>	<b>2,940,626</b>	<b>-26%</b>	<b>3,981,192</b>

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560-2562 บริษัทและบริษัทย่อยรวมจำนวน 3,981 ล้านบาท 2,941 ล้านบาท และ 2,548 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ สิ้นปี 2560 หนี้สินลดลง 779 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีการชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ณ สิ้นปี 2561 หนี้สินลดลง 1,041 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันรวม 456 ล้านบาท และ เงินรับล่วงหน้าค่าแฟรนไชส์ลดลง 385 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2562 หนี้สินรวมลดลง 392 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 13 เนื่องจากบริษัทจ่ายชำระหนี้ทั้งเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวให้แก่สถาบันการเงินรวม 301 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 104 ล้านบาท

## เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 821 ล้านบาท ลดลงจำนวน 90 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.92 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินเฉพาะบริษัท				
	ร้อยละต่อปี	2562	2561	2560	2562	2561	2560
เงินเบิกเกินบัญชี	7.12	1,492	1,505				-
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	6.50	10,000	10,000	10,000			-
หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีท	2.00 - 4.00	500,681	463,798	522,994	413,103	400,706	454,985
ตั๋วแลกเงิน	5.00 - 15.00	308,853	436,100	381,000			-
รวม		821,026	911,403	913,994	413,103	400,706	454,985

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินระยะสั้นในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงิน หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีท และตั๋วแลกเงิน เพื่อใช้สำหรับการซื้อสินค้า

ตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 10 ล้านบาท ออกโดยบริษัท สยามสเนล จำกัด ค้ำประกันโดยบริษัท

ตั๋วแลกเงินเป็นตราสารหนี้ที่ออกโดยบริษัทสามฉบับให้กับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนแห่งหนึ่ง ในระหว่างปี 2560 บริษัทย่อยผิดนัดชำระหนี้ตั๋วแลกเงินดังกล่าวจำนวน 355 ล้านบาท ต่อมาภายหลังบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนดังกล่าวได้ฟ้องร้องให้ชำระหนี้ นอกจากนี้ บริษัทถูกฟ้องในฐานะผู้ค้ำประกันตั๋วแลกเงินที่ผิดนัดชำระจำนวน 255 ล้านบาท

ในเดือนกรกฎาคม 2562 ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้บริษัทย่อยชำระหนี้จำนวน 205 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2563 ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระหนี้จำนวน 150 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย

นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้อยู่ระหว่างเจรจาเพื่อชำระหนี้ส่วนที่เหลืออีกจำนวน 100 ล้านบาท กับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนดังกล่าว

### เจ้าหนี้การค้า

บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 456 ล้านบาท ลดลงจำนวน 103 ล้านบาท หรือร้อยละ 18 จากสิ้นปี 2561 เนื่องจากกลุ่มธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ชลอการสั่งซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ เนื่องจากการอนุมัติงบประมาณจากรัฐบาลล่าช้ากว่ากำหนด

### เจ้าหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 120 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 26 จากสิ้นปีก่อน ซึ่งเกิดจากการเช่าเครื่องมือทางการแพทย์กับบริษัทที่เกี่ยวข้อง

### รายได้รับล่วงหน้า

รายได้รับล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่าปีก่อนร้อยละ 70 ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 รายได้รับล่วงหน้าจำนวน 24 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 138 ล้านบาท หรือร้อยละ 85 เกิดจากการเปลี่ยนแปลงการบริหารในรูปแบบแฟรนไชส์ ซึ่งบริษัทย่อยทางอ้อมจำหน่ายรายได้รับล่วงหน้าบางส่วนไปด้วย

### รายได้รับล่วงหน้าค่าแฟรนไชส์

รายได้รับล่วงหน้าค่าแฟรนไชส์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 92 ล้านบาท เกิดจากการทำธุรกรรมสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์ อาทิ รายได้แรกเข้า รายได้จากการฝึกอบรม โดยจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้วเสร็จและต้องมีการปันส่วนของราคาให้แก่การะดังกล่าวอย่างเหมาะสม

ทั้งนี้ ตามที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินประจำปี 2562 เนื่องจากบริษัท วุฒิศักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (“WCIG”) ไม่สามารถระบุรายการปรับปรุงที่อาจจำเป็นในการรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นที่เกี่ยวข้องกับสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์รวมถึงรายการรายได้รับล่วงหน้าได้

เนื่องจากในปี 2560 WCIG ทำสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ธุรกิจ “ร้านวุฒิศักดิ์ คลินิก” (“สาขา”) ให้แก่บริษัทเอกชนอื่น 2 ราย รวม 55 สาขา สัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์มีระยะเวลาประมาณ 8 ปีและสามารถต่ออายุได้อีก 4 ปี WCIG ได้รับค่าสิทธิร้อยละ 6 และค่าการตลาดร้อยละ 4 ของรายได้ต่อเดือน โดยมีการกำหนดเงื่อนไขเรื่องการรับค่าสิทธิ เป็นดังนี้

-สัญญาให้สิทธิสำหรับ 34 สาขา เนื่องจาก WCIG ยกเว้นค่าสิทธิให้แก่ผู้รับสิทธิ 2 ปี แรกนับจากวันทำสัญญา ดังนั้นผู้รับสิทธิจะเริ่มจ่ายชำระค่าสิทธิครั้งแรกภายในวันที่ 15 มกราคม 2563 และต้องชำระเดือนละ 1 ครั้ง

ในขณะที่สัญญาให้สิทธิจำนวน 21 สาขา ผู้รับสิทธิต้องเริ่มจ่ายชำระค่าสิทธิ ภายใน 90 วันนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของผู้ได้รับสิทธิ และ WCIG ตกลงรับประกันผลตอบแทนกำไรจากการดำเนินงานของสาขา จำนวนไม่ต่ำกว่า 17 ล้านบาทต่อปี เป็นเวลา 10 ปี

สัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์และหนี้สินของสาขามีมูลค่าทั้งสิ้น 449 ล้านบาท ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (480 ล้านบาท รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ในจำนวนนี้เป็นการขายสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 357 ล้านบาท โดยมีผลกำไรจำนวน 308 ล้านบาท และอีก 92 ล้านบาท เกี่ยวข้องกับการบริการที่ WCIG ต้องจัดให้ผู้รับสิทธิในอนาคต ซึ่งเงินจำนวนดังกล่าวรวมอยู่ในรายได้รับล่วงหน้า โดยจะต้องรับรู้รายได้ตามระยะเวลาของสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และเมื่อได้ให้บริการแล้ว อย่างไรก็ตาม WCIG ไม่สามารถปันส่วนรายได้รับล่วงหน้าให้แก่ภาระดังกล่าวได้อย่างเหมาะสม และอยู่ระหว่างการโต้แย้งตามสัญญาทำให้ไม่สามารถระบุได้ว่าการบริการได้เกิดขึ้นแล้ว ดังนั้นจึงยังไม่มีรายได้รับรู้รายได้ในงบกำไรขาดทุน

ปัจจุบัน WCIG อยู่ระหว่างการตรวจสอบรายการขายและรายการโอนสินทรัพย์และหนี้สิน เนื่องจากมีความแตกต่างที่เกิดขึ้นระหว่างรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่โอนกับจำนวนที่ระบุไว้ในสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ นอกจากนี้ มีรายการที่เกิดขึ้นหลังจากการโอนสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการเจรจาของผู้บริหารของ WCIG กับผู้รับสิทธิให้ชำระเงินคืน ได้แก่ สินค้าที่โอนไปยังแฟรนไชส์และเงินมัดจำ รายการดังกล่าวถูกบันทึกเป็นลูกหนี้อื่น จำนวน 91.82 ล้านบาท

ทั้งนี้ คณะกรรมการบริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) มีหนังสือลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2561 แจ้งไปยังกรรมการของบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“WCIH”) ให้ระงับการทำนิติกรรมเกี่ยวกับการจำหน่ายสินทรัพย์ของ WCIG แต่ที่ประชุมคณะกรรมการ WCIG เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561 ยังดำเนินการให้สัตยาบันการลงนามสัญญาจำหน่ายสิทธิแฟรนไชส์ 21 สาขา

จากเหตุการณ์ดังกล่าว WCIH จึงดำเนินการตรวจสอบความเหมาะสมในการทำนิติกรรมเกี่ยวกับการจำหน่ายสินทรัพย์ของ WCIG และดำเนินการทางกฎหมายโดยฟ้องร้องผู้รับสิทธิ ปัจจุบันคดีความอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น

นอกจากนี้ ผู้รับสิทธิได้ยื่นฟ้อง WCIG ในข้อหาผิดสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ และเรียกร้องเงินชดเชยจากการรับประกันผลตอบแทนกำไรจากการดำเนินงานของสาขา โดยคดีดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล และขึ้นอยู่กับการเจรจาไกล่เกลี่ยของคู่ความ

## หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หน่วย: พันบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	8,413	604	38,060	-	-	-
ค่าตอบแทนค้างจ่าย	14,018	13,134	14,435	13,889	12,947	12,947
ค่าโฆษณาค้างจ่าย	-	193	21,572	-	-	-
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	5,423	4,949	8,493	-	-	-
ภาษีค้างจ่าย	50,992	44,555	-	-	-	-
ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย	182	80	823	-	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	72,106	24,200	190,728	1,466	801	401
โบนัสค้างจ่าย	14,773	9,355	19,107	12,794	7,996	16,693
ประมาณการหนี้สิน	32,077	15,077		1,827	-	
เงินรับล่วงหน้าค่าแฟรนไชส์			385,000			
อื่นๆ	45,025	52,474	34,070	19,919	35,104	20,054
รวม	243,009	164,621	712,288	49,895	56,848	50,127

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย ค่านายหน้าค้างจ่าย ค่าภาษีค้างจ่าย และ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆ ในปี 2560 หนี้สินหมุนเวียนอื่นมียอดสูงกว่าปี 2561 และ 2562 เนื่องจาก ในปี 2560 บริษัททยอยทางอ้อมเปลี่ยนแปลงการบริหารงานเป็นรูปแบบแฟรนไชส์ จึงมีการทำสัญญาขายแฟรนไชส์ในปลายปี 2560 บริษัททยอยทางอ้อมดังกล่าวมีการรับรู้รายการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสัญญาดังกล่าวในปี 2560 ได้แก่ เงินรับล่วงหน้าค่าแฟรนไชส์ (385 ล้านบาท) และ หนี้สินส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย (89 ล้านบาท) ซึ่งรายการทางบัญชีดังกล่าวจะถูกล้างหรือหักกลบหมดไปในไตรมาส 1 ของปี 2561 เนื่องจากบริษัททยอยทางอ้อมโอนและส่งมอบรายการทรัพย์สินและหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการขายสินทรัพย์และสิทธิในการดำเนินธุรกิจ “ร้านวุฒิศักดี คลินิก” เสร็จสิ้น

## เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมที่มีหลักประกัน เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 มียอดคงเหลือจำนวน 621 ล้านบาท และ 410 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ให้กับสถาบันการเงินตามสัญญาเงินกู้ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินสุทธิจากค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตดับบัญชีในปี 2560 – 2562 มียอดดังนี้

หน่วย: ล้านบาท	2562	2561	2560
วงเงินกู้ 1,400 ล้านบาท	288	353	427
วงเงินกู้ 290 ล้านบาท	26	75	137
วงเงินกู้ 494 ล้านบาท	96	189	302
วงเงินกู้ 70 ล้านบาท			21
วงเงินกู้ 30 ล้านบาท		4	8
<b>รวม</b>	<b>410</b>	<b>621</b>	<b>895</b>
<b>หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</b>	<b>(410)</b>	<b>(208)</b>	<b>(225)</b>
<b>เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิ</b>	<b>0</b>	<b>413</b>	<b>670</b>

รายละเอียดของแต่ละวงเงินกู้ยืม ดังต่อไปนี้

	อัตราดอกเบี้ย ต่อปี	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น	หลักประกันเพื่อค้ำประกัน
1. วงเงินกู้ 1,400 ล้านบาท	MLR ลบ ร้อยละ 1	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัททำสัญญาขาย ระยะเวลาการผ่อนชำระหนี้เป็นรายเดือนละ 5.2 ล้านบาทจนถึงเดือนกันยายน 2563 และเดือนละ 17.32 ล้านบาทจนถึงเดือนตุลาคม 2564 และชำระ เงินต้นพร้อมดอกเบี้ยส่วนที่เหลือทั้งจำนวนในเดือน พฤศจิกายน 2564	- ค้ำประกันร่วมโดยบริษัท เค แอนด์ ดับบลิว (ประเทศไทย) จำกัด - หุ่นของบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) - ค้ำประกันโดยกรรมการสองท่าน
2. วงเงินกู้ 290 ล้านบาท	MLR ลบ ร้อยละ 0.6	ผ่อนชำระคืนเป็นเดือนละ 4.49 ล้านบาท เริ่มชำระ งวดแรกในเดือนเมษายน 2560 จนถึงเดือนสิงหาคม 2565 ซึ่งงวดสุดท้ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่เหลือ ทั้งจำนวน	- จดจำนองที่ดินและอาคารสำนักงานใหญ่ของบริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด - หุ่นของบริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด และ หุ่นของบริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) ถือโดยกรรมการของบริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัท บริษัทย่อย และ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
3. วงเงินกู้ 494 ล้านบาท	MLR ลบ ร้อยละ 0.6	ผ่อนชำระคืนเป็นเดือนละ 7.64 ล้านบาท เริ่มชำระ งวดแรกในเดือนเมษายน 2560 จนถึงเดือนสิงหาคม 2565 ซึ่งงวดสุดท้ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่เหลือ ทั้งจำนวน	- จดจำนองที่ดินและอาคารสำนักงานใหญ่ของบริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด - หุ่นของบริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด และ หุ่นของบริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) ถือโดยกรรมการของบริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัท บริษัทย่อย และ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 -2562 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน (95) ล้านบาท 277 ล้านบาท และ (105) ล้านบาท ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 2,083 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 104.81 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อนเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจำนวน 2,408 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการด้อยค่าสินทรัพย์ในธุรกิจความงาม

ณ สิ้นปี 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 372 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 391.57 เนื่องจากบริษัทการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) เป็นเงินจำนวน 644 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 382 ล้านบาท ร้อยละ 137.90 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อนเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าทางบัญชี

## การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 34 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 45 ล้านบาท เนื่องจาก

งบการเงินรวม	2562	2561	2560
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	34,977	(128,195)	408,686
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(44,777)	(34,993)	(167,512)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(34,929)	179,437	(736,519)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(44,729)	16,249	(495,345)

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

### ● อัตราส่วนสภาพคล่อง

ผลลัพธ์ที่ได้สามารถชี้ถึงฐานะการเงินระยะสั้นของกลุ่มบริษัทในปี 2562 ลดลงกว่าปี 2561 โดยที่ปี 2562 สภาพคล่องของกลุ่มบริษัทเท่ากับร้อยละ 0.55 ขณะที่ปี 2561 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องเท่ากับร้อยละ 0.69 ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกิจการ เพื่อให้ผลลัพธ์จากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง เช่น การเร่งรัดการเก็บเงินจากลูกค้าหนี้การค้า เป็นต้น บริษัทมีแผนเพิ่มทุนเพื่อระดมเงินทุนใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน สร้างสภาพคล่องทางการเงิน และมีแผนขอขยายระยะเวลาการชำระหนี้กับสถาบันทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม

เงินกับธนาคารได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยมีการเจรจากับธนาคารเจ้าหนี้อย่างต่อเนื่องและได้รับการผ่อนปรนในเรื่องใจเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงินและเงื่อนไขต่างๆ จากธนาคารเจ้าหนี้แล้ว

#### ● อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร

เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไรของกลุ่มบริษัทจึงแสดงตัวเลขติดลบ โดยสาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองทางบัญชี

หากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้น ที่ไม่ได้รับผลกระทบจากการตั้งสำรองดังกล่าว กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562, 2561 และ 2560 เท่ากับร้อยละ 30.19, 30.54 และ 18.01 ตามลำดับ

#### ● อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2562, 2561 และ 2560 เท่ากับ 24.37, 10.63 และ 30.29 เท่าตามลำดับ โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นในปี 2561 ต่ำกว่าปีอื่น ๆ เนื่องจากในระหว่างปี 2561 บริษัทมีการเพิ่มทุนให้บุคคลในวงจำกัดจำนวน 644 ล้านบาท อีกทั้งมีการจ่ายคืนหนี้บางส่วนให้กับสถาบันการเงิน

นอกจากนี้ตามที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินประจำปี 2562 เนื่องจากไม่สามารถประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นและดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 103.28 ล้านบาท และเงินประกันเพิ่มเติมเพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบสถานะแห่งสิทธิอีกจำนวน 4.79 ล้านบาท รวมถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินรวมนั้น

เป็นกรณีที่บริษัท วุฒิศักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (WCIG) ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทอื่นจำนวน 100 ล้านบาทในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินและถึงกำหนดรับชำระแล้ว และปัจจุบันอยู่ในระหว่างการเจรจาเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการรับชำระหนี้ นอกจากนี้ในระหว่างปี 2562 WCIG ได้จ่ายเงินประกันเพิ่มเติมเพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบสถานะแห่งสิทธิเกี่ยวกับการจัดงานมิสยูนิเวิร์สให้แก่บริษัทดังกล่าวจำนวน 4.80 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

#### รายละเอียดการให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นจำนวน 100 ล้านบาท

รายการ	รายละเอียด
วันที่ให้กู้ยืมและผู้อนุมัติการให้กู้	<ul style="list-style-type: none"> <li>บริษัท วุฒิศักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (“WCIG”) ให้กู้เงินในวันที่ 5 ตุลาคม 2561</li> <li>อนุมัติโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท WCIG ครั้งที่ 12/2561 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2561</li> </ul>



รายการ	รายละเอียด
ชื่อผู้ให้กู้	บริษัท วุฒิสต์ดี คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (WCIG)
ชื่อผู้กู้	บริษัท ทีพีเอ็น 2018 จำกัด “TPN”
ชื่อกรรมการ ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นใหญ่ของผู้กู้	<ul style="list-style-type: none"> <li>● รายชื่อคณะกรรมการทั้งหมดจำนวน 3 ท่าน ดังนี้ <ol style="list-style-type: none"> <li>1. นายสมชาย ชีวสุทธานนท์</li> <li>2. นายณรงค์ เลิศกิตศิริ และ</li> <li>3. นางปิยาภรณ์ แสนโกศิก</li> </ol> </li> <li>● ผู้ถือหุ้นของ TPN ประกอบด้วย <ol style="list-style-type: none"> <li>1. นายสมชาย ชีวสุทธานนท์ (ถือหุ้นในสัดส่วน 33.00%)</li> <li>2. นายณรงค์ เลิศกิตศิริ (ถือหุ้นในสัดส่วน 33.00%) และ</li> <li>3. นางปิยาภรณ์ แสนโกศิก (ถือหุ้นในสัดส่วน 33.00%)</li> </ol> </li> <li>● ตำแหน่งปัจจุบันและประสบการณ์ทำงาน <p><b>นายสมชาย ชีวสุทธานนท์</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ผู้จัดการประกวด Miss Universe 2005 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 ณ กรุงเทพฯ</li> </ul> <p><b>นายณรงค์ เลิศกิตศิริ</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ประธานกรรมการบริหาร บริษัท โทเร อินเตอร์เนชั่นแนล เทรตติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด</li> <li>- กรรมการบริหาร บริษัท เท็กซ์ไทล์แกลลอรี จำกัด (PASAYA)</li> <li>- ประธานกรรมการบริหาร บริษัท โคนาคะ (ประเทศไทย) จำกัด (Suit Select)</li> </ul> <p><b>นางปิยาภรณ์ แสนโกศิก</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- เลขาธิการสหพันธ์สมาคมสตรีนักธุรกิจและ</li> </ul> </li> </ul>

รายการ	รายละเอียด
	<p>วิชาชีพแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- กรรมการฝ่ายจัดหาทุนมูลนิธิพระดาบส</li> <li>- กรรมการบริหารบริษัทซีเอสดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (ดำเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์)</li> </ul>
ลักษณะการประกอบธุรกิจของผู้กู้	TPN ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับผู้ให้บริการทางด้านการตลาด การจัดงาน (Event Organizer & Production House)
ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยกับกรรมการ ผู้บริหาร หรือผู้ถือหุ้นใหญ่ของผู้กู้	<ul style="list-style-type: none"> <li>● ณ วันทำรายการให้กู้ยืมเงิน กรรมการทั้งสามท่าน ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นใหญ่ของ TPN ไม่มีความสัมพันธ์ใด ๆ กับ EFORL, WCIG และบริษัทย่อยของ WCIG</li> <li>● ระหว่างวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2562 ถึง 22 กรกฎาคม 2562 นางปิยาภรณ์ แสงโกติก เคยดำรงตำแหน่งกรรมการ ในบริษัท ดับบลิว ซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) “WCIH” ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของ WCIG และถือในสัดส่วน 99.99%</li> </ul>
ลักษณะรายการ โดยอธิบายรายละเอียด เช่น มูลค่า อัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาการให้กู้ เงื่อนไขการชำระคืนเงินกู้ หรือเงื่อนไขอื่นใดตามที่ระบุในสัญญา เช่น การวางหลักประกัน	<ul style="list-style-type: none"> <li>● เงินให้กู้ยืมมูลค่าจำนวน 100 ล้านบาทถ้วน</li> <li>● อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 6.50 ต่อปี</li> <li>● ระยะเวลาการให้กู้ยืมวันที่ 5 ตุลาคม 2561 – 30 มิถุนายน 2562 รวมจำนวน 268 วัน</li> <li>● ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยทั้งหมดภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2562</li> <li>● ได้รับสิทธิประโยชน์ในรูปแบบ Sponsor หมายเหตุ</li> <li>● เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ได้มีการขยายระยะเวลาการชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นวันที่ 30 กันยายน 2562</li> </ul>

รายการ	รายละเอียด
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● พร้อมกับการรวมทั้งสามท่านของ TPN เข้า คำประกันการชำระหนี้ในฐานะส่วนตัว</li> </ul>
<p>เหตุผลและความจำเป็นในการให้เงินกู้ยืม</p>	<p>เนื่องจากในขณะนั้น WCIG มีแผนการหาช่องทางใหม่ในการทำการตลาดและสร้างภาพลักษณ์ให้กับแบรนด์วุฒิสักดิ์ แทนวิธีการเดิม เช่น การโฆษณา การทำโปรโมชั่น เนื่องจากมีข้อจำกัดและมีหลักเกณฑ์ที่เข้มงวดมากขึ้นในปัจจุบัน ส่งผลให้ไม่สามารถทำการตลาดในรูปแบบเดิมเหมือนในอดีตได้</p> <p>WCIG จึงมีความสนใจที่จะทำการตลาดวิธีใหม่ผ่านการประกวดนางงามซึ่งเป็นเวทีระดับโลก แต่เนื่องจากการเป็น Sponsor นั้น จะเป็นการจ่ายครั้งเดียวและถูกตัดเป็นค่าใช้จ่ายทั้งหมด แม้ว่าจะเป็นค่าใช้จ่ายซึ่งอาจจะไม่ถึง 100 ล้านบาท แต่ WCIG จะไม่มีสิทธิได้รับคืน</p> <p>WCIG จึงมองหาแนวทางอื่นที่ยังคงได้รับผลประโยชน์ในรูปแบบ Sponsor โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย</p> <p>อีกทั้ง WCIG เห็นว่า นายสมชาย ชีวสุทธานนท์ หนึ่งในผู้บริหารเคยมีประสบการณ์จัดการประกวดเมื่อปี 2548 ประกอบกับทีมบริหารอีกสองท่าน ได้แก่ นายณรงค์ เลิศกิตศิริ ซึ่งดำรงตำแหน่งประธานกรรมการบริหาร บริษัท โทเร อินเตอร์เนชั่นแนล เทรดิง (ประเทศไทย) จำกัด, กรรมการบริหารบริษัท เท็กซัสไทร์แกลลอรี่ จำกัด (PASAYA), ประธานกรรมการบริหาร บริษัท โคนาคะ (ประเทศไทย) จำกัด (Suit Select) ในปัจจุบัน ซึ่งอยู่ในแวดวงของวงการแฟชั่นและเครือข่ายพันธมิตรที่มากมายและนางปิยาภรณ์ แสนโกศิก ซึ่งดำรงตำแหน่ง เลขาธิการสหพันธ์สมาคมสตรีนักธุรกิจและวิชาชีพแห่งประเทศไทยในพระบรม</p>

รายการ	รายละเอียด
	<p>ราชินูปถัมภ์</p> <p>กรรมการฝ่ายจัดหาทุนมูลนิธิพระดาบส</p> <p>และกรรมการบริหารบริษัทซีสเปซดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (ดำเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์)</p> <p>WCIG พิจารณาแล้วเห็นว่าทีมบริหารทั้งสามท่านมีความสามารถที่จะจัดการประกวดให้สำเร็จลุล่วงได้ดี และสามารถหาเงินสนับสนุนจากทั้งภาครัฐและเอกชนได้สำเร็จ และมีความสามารถที่จะชำระหนี้คืนได้ตามกำหนด จึงพิจารณาให้กู้เงินแทนการซื้อ Sponsor โดยคิดดอกเบี้ยและกำหนดระยะเวลาในการรับชำระคืนไว้ชัดเจน</p> <p>นอกจากนี้ WCIG ยังได้รับผลประโยชน์อื่น เช่น Main Sponsor อีกด้วย อาทิ Logo Official Sponsorship Designation, Logo Wuttisak Cosmetic &amp; Snail 8 In-Venue Signage Opportunity, Product Tie-In, Product Review and photo shoots, Souvenir, Wuttisak Clinic Site Visit เป็นต้น</p>
วัตถุประสงค์การใช้เงินดังกล่าวของผู้กู้	<p>TPN จะนำเงินดังกล่าวไปใช้เป็นเงินทุนในการจัดการประกวด Miss Universe 2018 ซึ่งประเทศไทยเป็นเจ้าภาพใน</p> <p>วันที่ 17 ธันวาคม 2561 ณ อิมแพค อารีน่า</p>
ขั้นตอนการพิจารณาการให้กู้	<p>WCIG มีนโยบาย ขั้นตอนและหลักเกณฑ์การพิจารณาการให้เงินกู้ ความสามารถในการชำระหนี้คืน ประกอบด้วยการพิจารณารายละเอียดดังต่อไปนี้</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ลักษณะโครงการ (ประเภทของโครงการ ความน่าเชื่อถือและระดับความสำคัญ)</li> <li>2. แผนธุรกิจ (ความเป็นไปได้ของแผนธุรกิจ การ</li> </ol>

รายการ	รายละเอียด
	<p>ประมาณการรายได้ รายจ่ายและกำไร)</p> <p>3. ความสามารถและศักยภาพของทีมบริหาร (ประวัติ ประสบการณ์ ผลงานในอดีตและตำแหน่งปัจจุบัน)</p> <p>4. จำนวนเงินลงทุนและระยะเวลาของโครงการ (มูลค่าของเงินลงทุนและระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับคืน)</p> <p>5. ประโยชน์ที่จะได้รับ (ผลประโยชน์ในเชิงธุรกิจที่คาดว่าจะได้รับ)</p> <p>6. ความเสี่ยง (ความเสี่ยงที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลกระทบ พร้อมกับโอกาสที่คาดว่าจะเกิดขึ้น)</p> <p>WCIG พิจารณาคุณสมบัติของผู้กู้ แล้วเห็นว่าทีมบริหารของ TPN มีความสามารถและมีศักยภาพที่จะสามารถจัดการประกวดให้สำเร็จลุล่วงไปได้</p> <p>เนื่องจากนายสมชาย ชิวสุทธานนท์ หนึ่งในผู้บริหารนั้นเคยจัดการประกวดมาก่อนเมื่อปี 2548 อีกทั้งยังมีความเชี่ยวชาญทางการตลาด และการจัดงาน Event ต่างๆ และเคยดำรงตำแหน่งประธานกรรมการบริหารและกรรมการ ใน บริษัท แม็ทซิ่ง แม็กซิโมซ์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่ผลิตสื่อ Event การตลาด และการโฆษณาโดยตรง</p> <p>ประกอบกับทีมบริหารอีกสองท่านได้แก่ นายณรงค์ เลิศกิตศิริ ซึ่งดำรงตำแหน่งประธานกรรมการบริหาร บริษัท โทเร อินเตอร์เนชั่นแนลเทรดดิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด</p>

รายการ	รายละเอียด
	<p>กรรมการบริหาร</p> <p>บริษัท เท็กซ์ไทล์แกลลอรี จำกัด (PASAYA)</p> <p>ประธานกรรมการบริหาร</p> <p>บริษัท โคนาคะ (ประเทศไทย) จำกัด (Suit Select) ในปัจจุบัน ซึ่งอยู่ในแวดวงของวงการแฟชั่นและเครื่องสำอางที่มากมาย และ นางปิยาภรณ์ แสนโกศิก ซึ่งดำรงตำแหน่ง เลขาธิการสหพันธ์สมาคมสตรีนักธุรกิจและวิชาชีพแห่งประเทศไทยในพระบรมราชินูปถัมภ์</p> <p>กรรมการฝ่ายจัดหาทุนมูลนิธิพระดาบส</p> <p>และกรรมการบริหารบริษัทซีเอสพีดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (ดำเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์)</p> <p>WCIG พิจารณาคุณสมบัติของคณะกรรมการเป็นหลัก เนื่องจากคณะกรรมการทั้งสามท่านเป็นบุคคลที่น่าเชื่อถือและมีฐานะทางสังคม หากมีการบังคับชำระหนี้กับคณะกรรมการทั้งสามในฐานะส่วนตัวตามกฎหมาย เชื่อว่าจะเพียงพอต่อภาระหนี้กู้ยืมเงินดังกล่าวได้</p> <p>ทั้งนี้การอนุมัติวงเงินการให้กู้ยืมทุกรายการ อนุมัติโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท WCIG</p>
<p>แนวทางการบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการให้กู้</p>	<p>WCIG มีการประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น ทั้งในด้านมูลค่าและโอกาสที่อาจเกิดขึ้น อีกทั้งยังมีแผนรองรับในกรณีที่ไม่สามารถได้รับชำระหนี้ตามกำหนด เพื่อช่วยลดผลกระทบต่อฐานะทางการเงินของ WCIG</p> <p>เนื่องจาก TPN ได้รับสิทธิในการเป็นเจ้าภาพจัดการประกวด Miss Universe 2018 (รอบ Final) และได้สิทธิเฉพาะปี 2018 แต่ WCIG คาดว่า TPN จะ</p>

รายการ	รายละเอียด
	<p>มีโอกาสได้รับสิทธิในการจัดการประกวดในระดับประเทศต่อไปอีก 4-5 ปี และมีความเป็นไปได้ที่จะได้รับสิทธิในการพัฒนาสินค้าร่วมกับ Miss Universe</p> <p>ซึ่งจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อธุรกิจของ WCIG และเพิ่มโอกาสให้ได้รับชำระหนี้คืนอันเกิดจากสิทธิต่าง ๆ ข้างต้น</p>
แหล่งเงินทุนที่ใช้ในการให้กู้ยืม	<p>แหล่งเงินทุนมาจากการสนับสนุนทางการเงินจาก WCIG ในรูปแบบของเงินกู้ ซึ่งมีต้นทุนทางการเงินในอัตราร้อยละ 6.25 ต่อปี</p> <p>ซึ่ง WCIG ใช้แหล่งเงินดังกล่าวมาจากเงินเพิ่มทุน</p>

รายละเอียดเกี่ยวกับการจ่ายเงินประกันเพิ่มเติมเพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบสถานะแห่งสิทธิเกี่ยวกับการจัดงานมิสยูนิเวิร์ส

วันที่เกิดรายการ	16 สิงหาคม 2562
วงเงิน	4,800,000 บาท (สี่ล้านแปดแสนบาทถ้วน)
เงื่อนไขการทำรายการ	<p>ข้อ 1. WCIG ประสงค์ที่จะได้รับสิทธิจากเจ้าของสิทธิ์หรือผู้ได้รับสิทธิเกี่ยวกับ Miss Universe และ TPN ตกลงเป็นผู้ดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิเกี่ยวกับ Miss Universe แก่ WCIG เพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบ (Due Diligence) สถานะแห่งสิทธิเกี่ยวกับ Miss Universe การประเมินมูลค่าเชิงธุรกิจ และเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของ WCIG</p> <p>ข้อ 2. เพื่อการเข้าทำรายการตรวจสอบ (Due Diligence) ดังกล่าวมาใน ข้อ 1. WCIG ตกลงวงเงินประกันจำนวน 4,800,000 บาท (สี่ล้านแปดแสนบาทถ้วน) ให้ TPN เพื่อให้ TPN วางประกันต่อเจ้าของสิทธิ์หรือผู้ได้รับสิทธิเกี่ยวกับ Miss Universe โดย TPN จะส่งมอบคืนให้แก่ WCIG ทันทีเมื่อการเข้าทำรายการตรวจสอบ (Due Diligence) เสร็จสิ้นเป็นที่เรียบร้อย</p>

	<p>ไม่ว่า WCIG จะตกลงรับสิทธิเกี่ยวกับ Miss Universe หรือไม่ก็ตาม</p> <p>ข้อ 3. TPN ตกลงจะดำเนินการเพื่อให้ WCIG เข้าทำรายการตรวจสอบทันที (Due Diligence) ตามข้อ 2 ให้แล้วเสร็จภายใน 3 เดือนนับแต่วันทำบันทึกข้อตกลงนี้</p> <p>ข้อ 4. ในกรณีที่ WCIG พิจารณาแล้วเห็นว่า TPN ไม่สามารถดำเนินการให้ WCIG เข้าทำรายการตรวจสอบ (Due Diligence) ได้ไม่ว่าจะครบกำหนดระยะเวลาตามข้อ 3 หรือไม่ หรือ WCIG ไม่ประสงค์จะรับสิทธิเกี่ยวกับ Miss Universe อีกต่อไป หรือ TPN ทำผิดข้อตกลงไม่ว่าข้อหนึ่งข้อใดหรือทั้งหมด</p> <p>WCIG มีสิทธิเรียกเงินประกันจำนวน 4,800,000 บาท (สี่ล้านแปดแสนบาทถ้วน) คืนจาก TPN ได้ทันที โดยไม่ต้องบอกกล่าวล่วงหน้าเป็นหนังสือแต่อย่างใด</p> <p>สิทธิเกี่ยวกับ Miss Universe ซึ่ง WCIG จะทำการตรวจสอบนั้น อาทิเช่น</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. สิทธิในการเป็นเจ้าภาพจัดงานประกวด Miss Universe Thailand ในอนาคต ซึ่งเป็นการจัดประกวดในระดับประเทศอีก 4-5 ปี</li> <li>2. สิทธิเกี่ยวกับการพัฒนาสินค้าร่วมกับเจ้าของสิทธิ์หรือผู้ได้รับสิทธิ Miss Universe</li> <li>3. สิทธิอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับ Miss Universe (ถ้ามี)</li> </ol> <p>เนื่องจาก WCIG เห็นว่า TPN เคยได้รับสิทธิในการเป็นเจ้าภาพในการจัดการประกวด Miss Universe Thailand ประจำปี 2019 เมื่อเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา ซึ่งแสดงให้เห็นถึงศักยภาพและการได้รับความไว้วางใจจากผู้ให้สิทธิเป็นอย่างดี WCIG จึงมุ่งเน้นเรื่องของสิทธิในการเป็นเจ้าภาพจัดงานประกวด Miss Universe Thailand ในอนาคตอีก 4-5 ปี เป็นหลัก</p> <p>ซึ่งหากผลการประเมินมูลค่าสิทธิดังกล่าวที่ได้จากการทำ Due</p>
--	---



	<p>Diligence เป็นที่น่าพอใจสำหรับ WCIG แล้ว</p> <p>WCIG อาจตกลงและยอมรับในสิทธิดังกล่าว ซึ่งอาจถือเป็นส่วนหนึ่งของการชำระหนี้เงินกู้คืนตามมูลค่าสินค้านั้นได้ เนื่องจากสิทธิดังกล่าวนั้นมีมูลค่าและมีค่าสิทธิที่จะต้องชำระให้แก่เจ้าของสิทธิ์หรือผู้ได้รับสิทธิ์ แต่ทั้งนี้ต้องเป็นกรณีที่ TPN สามารถดำเนินการใด ๆ เพื่อโอนสิทธิดังกล่าวให้แก่ WCIG โดยที่ WCIG ไม่ต้องชำระค่าสิทธิหรือมีค่าใช้จ่ายใด ๆ อีก</p> <p>สำหรับ สิทธิเกี่ยวกับการพัฒนาสินค้าร่วมกับเจ้าของสิทธิ์หรือผู้ได้รับสิทธิ์ Miss Universe หรือสิทธิอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับ Miss Universe ถ้าหากมีนั้น</p> <p>หาก WCIG ตรวจสอบสิทธิแล้วอาจได้รับประโยชน์ในเชิงธุรกิจใดๆ WCIG อาจใช้วิธีการร่วมลงทุนหรือร่วมธุรกิจและแบ่งรายได้กับ TPN ตามที่จะได้พิจารณาและตกลงกันต่อไป ซึ่งอาจส่งผลให้ TPN มีรายได้มาชำระหนี้เงินกู้ยืมคืนให้แก่ WCIG ได้อีกทางหนึ่งด้วย</p>
กรอบเวลาในการตรวจสอบสถานะ	ภายใน 3 เดือนนับแต่วันทำบันทึกข้อตกลง
ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	<p>-ได้รับการชำระหนี้ในรูปแบบอื่นหรือในรูปแบบสิทธิประโยชน์</p> <p>-ได้สิทธิ์ความเป็นเจ้าของหรือผู้ถือกรรมสิทธิ์ในการจัดการประกวด Miss Universe หรือสิทธิอื่นๆ ใด ที่เกี่ยวข้อง</p>
ความคืบหน้าในปัจจุบัน	<p>เนื่องจากผลการตรวจสอบสิทธิ (Due Diligence) สรุปได้ว่าไม่คุ้มค่าในเชิงธุรกิจภายหลังครบกำหนดระยะเวลาดำเนินการตรวจสอบสิทธิแล้ว WCIG ได้ส่งหนังสือเพื่อให้ TPN คืนเงินประกันดังกล่าวแล้ว ซึ่งขณะนี้อยู่ในระหว่างติดตาม ทวงถาม ตามขั้นตอนทางกฎหมาย</p>

#### 14.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

- ในปี 2562 บริษัทมีการพัฒนาระบบบันทึกข้อมูลด้วยอิเล็กทรอนิกส์สำหรับวิสัญญี (Anesthesia Electronics Data Recording) และ ระบบบันทึกข้อมูลด้วยอิเล็กทรอนิกส์ สำหรับงานผู้ป่วยฟอก

ไต (Hemodialysis Electronics Data Recording) ซึ่งระบบทั้งสองได้รับสิทธิบัตรจากกรมทรัพย์สินทางปัญญาในต้นปี 2563

อีกทั้งธุรกิจเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ เป็นหนึ่งในภาคธุรกิจที่ได้รับการสนับสนุนจากนโยบายภาครัฐในการตั้งเป้าหมายให้ไทยเป็น Medical Hub ตลอดจนแผนการขยายการลงทุนของธุรกิจโรงพยาบาลทั้งการสร้างโรงพยาบาลใหม่และการลงทุนทางด้านเครื่องมือแพทย์ จึงส่งผลกระทบในเชิงบวกแก่บริษัท

- บริษัทอาจมีปัจจัยเสี่ยงในเรื่องของการถูกตั้งสำรองทางบัญชีจากธุรกิจความงาม ที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการเงินรวมในส่วนของ non cash ซึ่งกลุ่มธุรกิจความงามกำลังอยู่ในช่วงปรับโครงสร้างทุน โครงสร้างหนี้ ตลอดจนโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจ เพื่อให้มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในท่ามกลางของอุตสาหกรรมที่มีการแข่งขันสูง ตลอดจนยังมีปัจจัยเสี่ยงจากการเป็นคดีความ ตามที่ระบุไว้ในหัวข้อปัจจัยความเสี่ยง และการบริหารความเสี่ยง